non intelligat, quis non sentiat, quis non videat, eos in ea victos, quorum inde communio separata est? Eligant ergo utrum malint credere, quod pronuntiaverunt ecclesiastici cognitores, an quod murmurant victi litigatores. Adversus istam complexionem dictu brevissimam, intellectu facillimam, attendite pro vestra prudentia diligenter, quam nihil sobrium responderi possit; et tamen malus Polemo magis ebrietate inveterati erroris evertitur. Date veniam prolixiori fortassis epistolae quam iucundiori; verumtamen, ut arbitrator, utiliori quam blandiori, domini honorabiles et merito suscipiendi, charissimi ac desiderantissimi fratres. De adventu autem nostro ad vos, utrorumque desiderium Deus impleat. Quanto enim charitatis ardore accendamus ad vivendos vos, verbis explicare non possumus; sed vos benigne credere minime dubitamus.

## EPISTOLA 145

AD ANASTASIUM

Domino fratri sancto et desiderabili Anastasio, Augustinus, in Domino salutem.

1. Salutandi Sinceritatem tuam fidissima occurrit occasio honorabilium servorum Dei, fratrum nostrorum Lupicini et Concordialis, per quos etiamsi non scriberem, posset Charitas tua omnia quae apud nos aguntur, addiscere. Scio enim quantum nos in Christo diligas, quia et tu seis quantum in illo vicissim diligaris a nobis: et ideo non dubitavi te contristari potuisse, si eos vidisses sine litteris meis, quos a nobis profectos, et tanta nobis familiaritate coniunctos ignorare non posses; simul etiam quia rescriptorum debitor fui. Nam ex quo sumpsi epistolam tuam, nisi nunc primum rescripsisse me nescio: tantis enim curis obstricti et distenti sumus, ut etiam hoc nesciam.

2. Vobis autem quemadmodum sit et utrum vobis aliquam requiem, quantum in hac terra potest, Dominus praestiterit, valde nosse cupimus: quoniam si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra<sup>1</sup>; atque ita plerumque contingit, ut dum aliquos fratres nostros in quantulumcumque requie constitutos, in mediis nostris anxietatibus cogitamus, non parva ex parte recreemur, tanquam et nos in ipsis quietius tranquilliusque vivamus. Quamvis etiam cum molestiae in huius vitae fragilitate crebrescunt, aeternam

<sup>1</sup> 1 Cor. 12, 26

llada esta causa, ¿quién no entenderá, sentirá y verá que los donatistas fueron allí derrotados, pues su comunión quedó separada? Elijan, pues, si prefieren creer lo que fallaron los jueces eclesiásticos o lo que murmuran los litigantes vencidos. Considerad con vuestra prudente diligencia que nada serio puede alegarse contra ese argumento tan breve de decir, tan fácil de entender. Ahí tenéis al malo de Polemón, que se rinde más bien a la verdad que a la embriaguez de su inveterado error. Perdonadme que esta carta sea más prolija que alegre, porque, a mi juicio, es más útil que aduladora, señores honorables, justamente aceptos, muy queridos y deseados hermanos. Respecto a mi visita a vuestra ciudad, el Señor realice nuestro común deseo. No puedo explicaros con palabras cuán inflamado me siento por el ardor de la caridad para visitaros, pero estoy seguro de que benigne me creéis.

## CARTA 145

A ANASTASIO (AÑO 413)

A Anastasio, señor y hermano santo y deseado, salud en el Señor.

1. Se me presenta una magnífica ocasión de saludar a tu sinceridad con la ida a ésa de los honorables siervos de Dios y hermanos nuestros Lupicino y Concordial, por quienes tu caridad podrá saber todo lo que acaece por aquí, aunque yo no te escribiera. Sé cuánto me amas en Cristo, y también sabes con cuánto amor te correspondo en El mismo. Por eso he pensado que podría causarte pesadumbre si vieses a los hermanos sin carta mía, sabiendo que han partido de aquí y que están a mí unidos con tan estrecha familiaridad. Estoy además en deuda contigo, pues desde que recibí tu carta no sé que te haya contestado. Tales son los cuidados que me oprimen y acosan, que ni aun esto sé.

2. Deseo con ansia saber cómo os va y si el Señor os ha otorgado algún sosiego, el que es posible en esta tierra. Porque, si es glorificado un miembro, participan en el gozo todos los otros miembros. Sucede con frecuencia que, cuando pienso en algunos hermanos míos que gozan de cualquier tranquilidad, en medio de mis angustias me regocijo harto, como si yo mismo viviera tranquila y sosegadamente. Bien es verdad que, cuando las molestias se multiplican en la fragilidad de esta vida, me obligan a desear el descanso

requiem nos desiderare compellunt. Mundus quippe iste periculosior est blandus quam molestus, et magis cavendus cum se illicit diligi, quam cum admonet cogitque contemni. Nam cum omnia quae in illo sunt, concupiscentia sint carnis, et concupiscentia oculorum, et ambitio sacculi<sup>2</sup>; saepe etiam iis qui talibus spirituaha, invisibilia, aeterna praeponunt, inserit se terrenae suavitatis affectus, et delectationibus suis nostra comitatur officia. Quanto enim sunt charitatis futura meliora, tanto sunt infirmitati violentiora praesentia. Et utinam ii qui ea videre et gemere noverunt, vincere et evadere mereantur! quod sine Dei gratia nullo modo voluntas implet humana, quae nec libera dicenda est, quamdiu est vincientibus et vincientibus cupiditatibus subdita. A quo enim quis devictus est, huic et servus addictus est<sup>3</sup>: et, *Si vos Filius liberaverit, ait ipse Dei Filius, tunc vere liberi eritis*<sup>4</sup>.

3. Lex itaque docendo et iubendo quod sine gratia impleri non potest, homini demonstrat suam infirmitatem, ut quaerat demonstrata infirmitas Salvatorem, a quo sanata voluntas possit quod infirma non posset. Lex igitur adducit ad fidem, fides impetrat Spiritum largiorem, diffundit Spiritus charitatem, implet charitas legem. Ideo lex paedagogus vocatur<sup>5</sup>, sub cuius minacissima severitate qui invocaverit nomen Domini salvus erit<sup>6</sup>. Quomodo autem invocabunt in quem non crediderunt?<sup>7</sup> Proinde ne littera sine spiritu occidat, Spiritus vivificans<sup>8</sup> credentibus et invocantibus datur; charitas vero Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis<sup>9</sup>, ut fiat quod idem apostolus dicit, *Plenitudo legis charitas*<sup>10</sup>. Ita bona est lex illi qui ea legitime utitur<sup>11</sup>: utitur autem legitime qui intelligens quare sit data, per eius comminationem confugit ad gratiam liberantem. Huic gratiae qua iustificatur impius, quisquis ingratus velut ad legem implendam de suis viribus fidit, ignorans Dei iustitiam, et suam volens constituere, iustitiae Dei non est subditus<sup>12</sup>: ac per hoc fit ei lex non absolutionis adiutorium, sed vinculum criminis. Non quia lex malum est, sed quia *peccatum*, sicut scriptum est, *per bonum talibus operatur mortem*<sup>13</sup>. Per mandatum enim gravius delinquit, qui per mandatum scit quam malum sit quod admittit.